tantique decreta, cuncta incerta fecerunt, nec posse aliquid fieri ex ipsa dissensione monstrarunt. En vivis coloribus depictum statum fidei nostræ Philosophicæ, irrationalis illius, Pythagoricæ, carbonariæ & ex regula illa deductæ: artificii in sua arte credendum est: quæ & diligentissime inculcatur in tota præfatione Formulæ concordiæ.

§. 56.

Sed nec in questionibus facti sive pure historicis, sive judicialibus assertio de fide artificii tribuenda habenda erit pro regula. Nam initio hæc regula alia regula opus habebit, ex qua judicetur, utrum hic, qui testimonium de arte dicit, sit artifex. Multi Doctores sunt, pauci docti. Multi in vita civili pro artificibus habentur & magistris, qui arte tamen vix sunt tyrones. Deinde esto; Hic est genuinus artifex, bene intelligit, de quibus testatur, questio est, utrum velit vere testari? Cur vero nollit? quia interesse habet. Taxat artifex rem artificialem. Testatur officiales de re coram se gesta. Carius taxabit artifex, si putat, quærentem similem rem ab ipso emere velle, vilius, si credit rem vendi debere. Testabitur officialis, prout expediet conservandæ suæ autoritati, aut consequendo dono promisso. Væ ergo summo judici regulam in fide juridica sibi præscribenti: Artificii in sua arte credendum esse. Væ ipsi, si credat Bartolo apud Dn. Eisenhart. de fide historica cap. 10. §. 8. putanti, *Artificum dicta non adhiberi ad testificandum proprie, sed ad judicandum secundum peritiam artis.* Pretia rerum, gesta coram quocunque officiali, attestata de proprietate v. g. ædium, de agrimensione &c. res facti sunt, & verum adeo testimonium artificum. Imo si non esset, sed judicium Philosophicum forte in mente habuit Bartholus, non attendere deberet iudex ejusmodi attestata per dicta §. præced. Et falsum adeo erit dictatum doctorum indiscrete spectatum ap. eund. Dn. Eisenhart. d. l. §. 9. *plenam fidem facere scripturam officialis et persone publicæ authentico sigillo munitam,*

tam, si doceri non possit, sigillum esse adulterinum, &c. Nam fidem quidem faciet sigillum, quod officialis ista scripserit. Utrum vera scripserit, sigillum nunquam probabit, quamvis ex illa falsa opinione Doctorum forte provenerit commune proverbium nostratum: ja wenn ein Brief und Siegel darbey stünde.

§. 57.

Hactenus de principe. Judicem inferiorem quod attinet, in plerisque libertas eidem relinquenda, ut regulis certis fidei adstrictus non sit. Sed nonne reclamant praxis? Nonne reclamant tot integra volumina Mascardi de probationibus? Non reclamant allegationes quotidiana advocatorum in positionibus? Non reclamant denique omnes pene iudices, regulas istas, ut capistra sequentes? Sit ita, modo non reclamet ratio, & rationem hac parte secutum Jus Justinianicum, quod utinam a nobis hac parte in observantiam esset introductum. Ergo age terreamus turbam pragmaticorum nube legum. Ita quidem est, & Modestinus & Callistratus l. 2. §. 3. pr. ff. de testibus dicunt, examinandam esse in testimoniis dignitatem, fidem, morem, gravitatem, divitias, inimicitiam &c. addit enim Modestinus, testes adversus fidem suam testationis vacillantes, audiendos non esse; & Callistrates, si careat suspitione testimonium vel propter per sonas vel propter causam admittendum esse; in eo tamen decepti sunt pragmatici, quod putarunt, Ictos hic voluisse regulas de fide iudicum præscribere, cum sint saltem admonitiones & observationes de cavendo seu cautela. Non observarunt pragmatici, aut observare noluerunt, quæ Callistratus statim d. l. 3 §. 1. 2. §. 4. ex rescriptis imperatoris Hadriani notavit; iudicem magis scire posse (quam ut regulæ ei a principe præscribantur) quando fides habenda sit testibus, qui §. cuius dignitas §. cuius estimationis sint; §. qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum eundemque meditatam sermonem attulerint, an ad interrogata ex tempore verisimilia responderint. Item: quæ argumenta ad quem